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1 추진배경

(□ 정책목표 무주택 서민의 주거안정을 위해) 소득 분위5

이하 계층을 대상으로 보금자리주택 공급 대책(’09.9.19 )

영구임대는 기초생활수급자 국민임대주택은 분위 공공임대* , 2 4 ,～ ․
분양주택은 분위이하를 대상으로 함3 5～

□ (실제) 정책대상에게 주택을 공급하기 위한 기준이 미흡

하여 실제 수혜계층과 정책대상이 불일치

* 수혜계층 명확화에 대한 문제가 국무총리실 국가정책조정회의

안건으로 상정 소득기준 도입의 필요성 제기(’10.8) ,

(ㅇ 소득기준) 공공임대 년분납(10 )․ , 공공분양의 경우 신혼

부부 생애최초 특별공급, 에 대해서만 소득기준 적용

(ㅇ 자산기준) 임대주택 국민 년분납( , 10 )․ 은 기관추천을

제외한 나머지 전체유형 , 공공분양은 신혼부부 생,

애최초 특별공급 유형에만 자산기준 적용

(□ 고려사항) 전면적으로 기준을 도입하기에는 장기 청약

저축 가입자*의 신뢰이익을 크게 저해

청약저축가입자는 총 만명이며 이중 순위 해당자가* 157.8 , 1 132.5

만명 기준(’11.4.30 )

소형주택은 저소득 실수요층에게 우선공급하되 장기 청약,⇒

가입자의 신뢰이익을 크게 저해하지 않는 기준 마련 필요
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2 현행 소득 자산기준ㆍ

□ 소득기준

(ㅇ 대상 기준ㆍ 분양 년 분납형임대주택의 경우) , 10 ㆍ 신혼

부부 맞벌이 가구는( 120%), 생애최초 특별공급에 대해 도시

근로자 가구 월평균소득의 100%

* 도시근로자 가구 월평균소득 통계청에서 매해 가계동향조사:

를 통해 파악하며 통계에는 근로사업소득 외에 재산이전소, ․ ․
득 등의 경상소득과 비경상소득이 포함

- 국민임대 장기전세, 이하(60 )㎡ 는 도시근로자 월평균소득

이하70% 로 적용, 영구임대는 기초생활 수급자에게 공급

도시근로자 가구당 월평균소득 년말기준< (2009 ) >

구 분  인 이하3 인4 인5 인6 인7 인8

도시근로자 가구당
월평균소득(100%) 3,888,647 4,229,126 4,702,698 5,109,724 5,516,750 5,923,776

주 도시근로자가구 소득 만원 근로소득 만원 사업소득 만원. (389 ) = (332 ) + (18 )

재산소득 만원 이전소득 만원 비경상소득 만원+ (2 ) + (23 ) + (14 )

(ㅇ 파악방식 국세청이 발급하는) 근로소득 또는 사업소득

관련 서류를 청약자로부터 제출받아 파악

재산소득이자소득 배당소득 등 연금소득 기타소득 등은 종합* ( , ), ,

소득세 부과합산소득금액이 만원 초과시 과세시에만 파악( 4,000 )
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□ 자산기준

부동산【 】

(ㅇ 대상 기준ㆍ 분양) 신혼부부 생애최초( , ) 년분납임대, 10 ,․
장기전세주택(60 85 )～ ㎡은 억 만원2 1,550 국민건강보험공단이(

정한 재산 총 등급중 등급 해당금액50 25 )

국민임대 장기전세주택- , 이하(60 )㎡ 은 억 만원1 2,600 등급(20 )

* 국민건강보험공단 재산 부동산자산과 전세보증금의 또는: 30%

월세의 전세환산액월세보증금 및 월세 년분을 재산으로 포함( 1 )

(ㅇ 파악방식) 건물가액은 재산세 과세표준을 적용, 토지

가액은 해당 토지의 개별공시지가를 기준으로 산출

전월세보증금 등은 파악하지 않음( )․
* 재산세 과세표준은 공시가격의 이하에 해당되며 주택의 재산세60 70% ,～

과표에는 이미 부속토지분이 포함되어 있어 중복계상되는 문제

【 자동차 】

(ㅇ 대상 기준ㆍ 분양) 신혼부부 생애최초( , ) 년분납형임대는, 10 ․
만원2500

*
, 국민임대 장기전세주택은, 만원2300

** 기준

가액에 차량 물가지수를 곱한 금액 이하

년 보험개발원 신차 기준가액 최고금액* ’09 2,000cc

국민임대 자산기준 년 자동차 기준가액 만원 물가지수** (’09 ) 2,200 ×

(ㅇ 파악방식 자동차등록일 기준으로) 취득가액에서 경과

년수에 따라 차감한 금액으로 산정10%
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3 사전예약 당첨자분양 공임 분석결과( , )

□ 소득현황

(ㅇ 평균 명의 당첨자중 소득기준을 적용받는) 9,400 생애최초,

신혼부부 특별공급 당첨자의 평균소득이 가장 높음

유형별 월평균소득금액< >

단위 원( : )

구분 일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

전체 1,493,113 1,535,709 2,030,734 1,077,603 2,339,653 2,047,634

이하60㎡ 1,047,147 1,040,441 1,484,551 747,027 2,359,631 2,046,556

60~85㎡ 1,674,975 1,655,547 2,279,442 1,236,005 2,331,357 2,048,065

(ㅇ 분포) 전체 당첨자 중 이상50% 이 분위 이하1 에 해당

이하- 60㎡ 당첨자중 소득 분위6
* 이상 당첨자가 일반공급은

특별공급5.3%, 신혼부부 생애최초 제외( , )은 5.3 6.9%,～ 분위7
**

이상 당첨자가 일반공급은 특별공급은3.4%, 3.3 4.9%～

도시근로자 가구 월평균소득의 는 분위 는 분위에 해당* 80% 5 , 100% 6

유형별 소득 분위 이상 당첨자 비율< 6, 7 >

소득범위

원( )

일반공급 자녀특별3 노부모특별 기관추천 신혼부부 생애최초

이하60 초과60 이하60 초과60 이하60 초과60 이하60 초과60 이하60 초과60 이하60 초과60

분위6 ～ 5.3% 15.7% 5.4% 15.2% 6.9% 25.9% 5.3% 13.0% 11.3% 13.5% 18.4% 18.4%

분위7 ～ 3.4% 11.3% 3.3% 11.2% 4.9% 21.4% 3.4% 10.4% 1.9% 2.2% 4.1% 4.7%

가구원수 고려시 비율은 일부 낮아질 수 있음*
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□ 자산보유현황

(ㅇ 평균 분양주택 당첨자의 평균자산금액은 생애최초신혼) ․
부부 제외시 기관추천 당첨자가 가장 높았으며 부동산(

만원2,766 ), 일반공급 당첨자가 가장 적었음 부동산 만원( 1,670 )

구분 일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

부동산 16,696,667 19,298,604 18,950,739 27,661,107 6,533,217 7,464,152

자동차 3,557,026 3,433,007 4,096,449 4,136,320 4,460,740 5,223,813

분양주택 당첨자의 유형별 평균자산금액< > 단위 원( : )

(ㅇ 분포) 분양주택 전체 당첨자 명(7,144 )중 대부분이 자산

기준금액 이내의 부동산과 자동차 보유

- 부동산의 기준금액 초과자*는 명98 (1.4%), 자동차의 기준

금액 초과자는 명56 (0.8%)

기관추천 자녀 노부모 일반공급* 3.3%, 3 1.8%, 1.7%, 1.6%

◈ 평균보유 자산이 낮은 상황에서 당첨자의 이상이50%

소득 분위 이하라는 결과는1

당첨자가 근로사업 소득 부동산 등의 자산 소득- , 外․
및 자산을 보유하고 있다는 것을 나타내며, 현행 기준이

고소득고자산자를 배제하는 데에․ 한계가 있음을 의미

그럼에도 불구하고,◈ 현행 기준을 전체 유형에 적용

확대시 소득기준초과자는 자산기준초과자는7 8%,～

발생할 것으로 예상1%
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4 개선방안

소득기준1.
~

(□ 적용대상) 분양 년분납임대주택, 10 ․ *의 일반공급 60㎡

이하 유형에 대해 소득기준 적용

국민 영구임대는 이미 소득기준 적용하고 있음* ,

① 일반공급에만 적용하는 이유

ㅇ 자녀 노부모부양 특별공급3 , 은 저출산 고령화 사회에

기인한 제도적 취지 및 가구원수가 많아 소형주택의

선호도가 떨어진다는 점 분양성( ) 등 고려시 미적용

이하 사전예약 청약경쟁률 자녀 노부모부양* (60 ) 3 0.9:1, 1.1:1㎡

ㅇ 기관추천 특별공급의 경우 소득이 적은 반면 자산이 많은

국가유공자 가구 추가지출이 많이 필요한, 장애인 가구가

주로 포함되어 있는 것을 고려하여 소득기준 미적용

특별공급 잔여물량⇒ 은 일반공급 물량에 포함되므로 일반

공급 적용을 통해 분양성을 고려하면서도 소득기준을

적용확대한 효과는 충분할 것으로 판단

단 이미 소득기준을 적용하고 있는 신혼부부 특별공급* , 맞벌이

가구는 120%를 적용하는데 이는 소득 분위8 에 해당되어 사회

초년생에게 과도한 혜택을 준다는 지적이 있어 조정할 필요
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② 이하60㎡ 에만 적용하는 이유

소득기준을 전면 적용시ㅇ 장기 청약저축가입자의 신뢰에

반하는 측면이 있으며,

청약저축 가입기간이 오래될수록 중형주택에 대한 수요가-

높은 중장년층 가구일 가능성이 높으므로 장기가입자들의

신뢰에 저해되는 부분을 최소화하기 위해 이하에만 적용60㎡

□ 기준금액

ㅇ ( 안1 도시근로자 가구 월평균소득의) 이하100%

- 소득기준금액의 일관성을 유지하며, 국민임대 소득수준

(70%)과차별성을 가지는기준으로적합하나, 소득 분위6 에 해당

(ㅇ 안2 도시근로자 가구 월평균소득의) 이하80%

- 소득 분위5 에 해당하여 정책취지에 부합하나, 기존 소득

기준 완화추세에 역행하며 국민임대 소득기준* 고려시

약간 엄격한 측면이 있음

국민임대 이하는 초과시 이하로 제한 실제* 60 70%, 60 100% (㎡ ㎡

초과하는 국민임대주택을 공급한 사례는 없음60 )㎡

구 분
신혼부부 생애최초

60㎡이하 85㎡이하 국민주택등

0́8.7.2 0́8.12.30～ 월소득 70% - -

0́8.12.31 0́9.9.27～ 월소득 100% - -

0́9.9.28 1́0.2.22～ 월소득 100% - 월소득 80%

현재´10.2.23 ～ 월소득 100% 월소득 100% 월소득 100%

소득기준 운용현황< >
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(ㅇ 안3 도시근로자 가구 월평균소득중) 근로소득과 사업

소득을 합한 금액* 이하

년기준 전체 도시근로자 가구소득 근로 사업 재산* ’10 (= + + +

이전 비경상소득의 수준+ ) 90%

실제 검증하고 있는 소득에 기반하여- 현실적인 기준을

적용하는 의미가 있으나, 분위 구간을 상회5

(⇒ 연구진안 고소득자의 배제를 위해 향후) 근로사업․
소득 소득을 파악外 해야 할 필요 등 고려시 도시근로자

가구 소득을 기준으로 하되,

소득기준이 완화되어온 추세 고려시- 이하100% 가 바람직

□ 산정방식

(ㅇ 안1 기존 근로소득 사업소득 외에 국세청 원천징수) ,

지급명세서 통해 연금소득 퇴직소득, 포함

부동산임대소득은 년부터 사업소득으로 파악하고 있음* 2010

국세청발급 서류를 통해- 비교적 파악이 용이하나 도시,

근로자가구 월평균소득의 일부를 파악하지 못함

(ㅇ 안2 기존 근로소득 사업소득 외에 연금소득 퇴직소득) , , ,

재산소득 이자소득배당소득 등( )․ 까지 포함
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- 전반적인 소득을 파악할 수 있는 방안이나 금융기관과,

금융상품의 종류가 다양하여 이자소득배당소득 등을․
파악하는 데에 많은 행정력과 기간 소요

금융실명거래법상 개인의 동의에 기반한 경우 해당 금융기관으로*

부터 정보를 제공받을 수 있음

금융기관 은행 증권사 보험사 저축은행 새마을금고 협동조합 등- ( ) , , , , ,

금융종류 예금 적금 부금 계금 예탁금 출자금 신탁재산 주식- ( ) , , , , , , , ,

채권 수익증권 출자지분 어음 수표 채무증서 등, , , , ,

(⇒ 연구진안 재산소득까지 파악하는 시간을 고려하면 당첨자)

선정에 상당한 기간이 소요될 것으로 예상되어 파악이

용이한 연금소득퇴직소득까지․ 포함하는 것이 바람직

재산소득은 전체재산중 에 불과 년 가계동향조사 근거* 0.4% (2010 )

자산기준2.
~

(□ 적용대상 자산은) 주택구매능력과 연관성이 높은 점을 고려

하여 분양 이하의 경우 공급유형에 상관없이60㎡ 적용확대

평균자산이 높은 기관추천 특별공급의 경우에도 주택마련능력이*

있는 계층을 배제하기 위해 기준을 일관되게 적용

【 부동산 】

(□ 기준금액 현행과 같이 국민건강보험공단상의 등급에) 25

해당하는 재산금액 억 만원2 1,550 국민임대 등은 억 만원( 1 2,600 )
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□ 산정방식

(ㅇ 안1 현행과 같이) 부동산만 포함하되 토지 및 주택은,

공시가격을 기준으로 산출

공시가격이 없는 건물 비주거용 건물 무허가 건물에 대해서는* , ,

현행대로 재산세 과세표준을 기준으로 산정

- 자산 조회*는 용이하나 국민건강보험공단 재산범위중,

전월세보증금 등은 파악하지 못함․
국토부 부동산관리시스템 통해 파악*

(ㅇ 안2 부동산과) 전월세 보증금․ 등 포함

전월세보증금은 개인으로부터 전월세계약서를 제출받아 파악*

전월세보증금까지 포함하는 방안은- 국민건강보험공단의

재산등급 개념에 부합하나 전월세 신고의무가 없는 상황,

에서 검증의 어려움 및 자료누락의 가능성 등 발생

검증을 위해 개인의 동의를 받아 지자체에 전월세보증금에 대한*

조회시 지자체가 전월세계약서를 가지고 있지 않은 경우 금액축소

여부 등에 대해 검증 불가

(ㅇ 안3 부동산 전월세 보증금) , ,․ 금융자산 포함

- 개인 동의서를 받아 각 금융기관으로부터 금융자산을

조회하는 방안이 있으나 금융기관 금융상품종류가 다양, ·

하여 이를 파악하기 위한 행정적 비용이 과다
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(⇒ 연구진안) 전월세보증금까지 포함하는 방안이 국민건

강보험공단의 재산개념에 부합되므로 바람직하나 금액,

축소우려 및 신고를 하지 않은 경우에 대한 보완책* 필요

신고가 없거나 전월세계약서상의 전월세보증금이 국민은행 시동별* ․
전세가표중 하한가보다 낮은 경우 국민은행 전세가표 금액으로 산정

【 자동차 】

(□ 기준금액 자동차의 년 최대가격) 2,000cc ’11 만원(2,798 ),

국민임대 자동차기준 만원(2,300 ) 등 고려시 현행 기준가격

만원은 유지2,500 분양 년분납임대 등( , 10 )․

□ 적용방식

(ㅇ 안1 현행처럼) 기준가격에 물가지수를 곱한 금액(2,682

만원) 수준 이하

(ㅇ 안2 ) ① 배기량 이하2,000cc , ② 기준가격에 물가지수를

곱한 금액 이하 가지 조건을 모두 충족2

(⇒ 연구진안) 기준금액이 평균 자동차 신차가격과 큰

차이가 없으며 자동차가 주택구매능력과 직접적인,

연관관계가 없다는 점 고려시 현행 유지하는 것이 바람직
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장기과제 소득자산의 통합기준 마련: ․

향후 전반적인 소득 자산을,ㅇ 통합한 기준으로 입주자의

주택구매능력을 판단할 필요

ㅇ 사회통합전산망 등에서 파악하고 있는 소득 자산 범위를,

고려하여 새로운 기준을 수립할 필요

보건복지부는 사회통합전산망을 통해 파악한 재산을 소득으로*

환산한 금액에 실제소득평가액을 합친 소득인정액을 기준으로

기초수급자 등 복지서비스 대상자 선정

5 기대효과

기존 소득자산기준에서 걸러내지 못했던□ ․ 고소득자고․
자산자를 배제하고 무주택 실수요계층에게 주택 공급

⇒ 정책목표대상과 실제수혜계층의 일치화

보금자리주택에 대한□ 청약 대기수요를 축소

⇒ 민간 부동산 시장에 미치는 악영향 최소화
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참고 1 현행 보금자리주택 소득자산 기준․

구 분 영구임대 국민임대

공공임대
년 임대 분납형(10 , ,
장기전세)

공공분양

신혼부부,
생애최초

일반공급등
그외

신혼부부,
생애최초

일반공급등
그외

정책대상 소득 분위1 소득 분위2 4～ 소득 분위3 5～

소득기준 *

기초생활수급자
이하는(50%

국민임대자산
기준 충족 )要

70%

신혼부부
맞벌이는100%(

120%),
생애최초 100%

-

신혼부부
맞벌이는100%(

120%),
생애최초 100%

-

자산기준 -

부동산 만원12,600

자동차 만원2,300

물가지수×

부동산 만원21,550

자동차 만원 물가지수2,500 ×
좌측과 동일 -

주 도시근로자 가구당 월평균소득 년말기준1. (2009 )※

구 분 
년도 도시근로자 가구원수별 가구당 월평균소득2009

인 이하3 인4 인5 인6 인7 인8

도시근로자 가구당
월평균소득(80%) 3,110,917 3,383,300 3,762,158 4,087,779 4,413,400 4,739,020

도시근로자 가구당
월평균소득(100%) 3,888,647 4,229,126 4,702,698 5,109,724 5,516,750 5,923,776

도시근로자 가구당
월평균소득(120%) 4,666,376 5,074,951 5,643,238 6,131,669 6,620,100 7,108,531

주 소득분위2.※

분위별 월평균소득원( ) 소득범위원( )

분위1 1,005,967 1,388,654～
분위2 1,771,341 1,388,655 2,024,076～
분위3 2,276,811 2,024,077 2,503,965～
분위4 2,731,118 2,503,966 2,959,599～
분위5 3,188,080 2,959,600～3,411,134

분위6 3,634,188 3,411,135～3,895,629

분위7 4,157,070 3,895,630～4,493,682

분위8 4,830,294 4,493,683～5,353,991

분위9 5,877,688 5,353,992～7,642,587

분위10 9,407,486 7,642,588～
평 균 3,888,647

자료출처 통계청: (http://kosis.nso.go.kr)※
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참고 2 보금자리주택 유형별 청약조건 분양 공공임대( , )

구 분 비율 청약조건 신청자격 및 당첨자( 선정방법)

계 100%

기관추천
특별공급

국가유공자 5% 국가보훈처장이 추천하는 유공자 또는 유족∙

장애인 등 10%
청약저축 개월 장애인 제외6 ( ),∙
관련기관장 지자체( 등 이 추천하는 장애인) ,
군인 중소기업근로자 등,

자녀3

특별공급
10%

청약저축 개월6 ,∙
세미만 자녀를 명이상 둔 자20 3

∙배점기준＊에 따른 고득점순으로 선정
자녀수 세대구성 무주택기간(50), (10), (20),＊
당해시도 거주기간(20)․

동점자 처리 다자녀:∙ ① 고령세대주②

노부모부양

특별공급
5%

청약저축 순위1 ,∙
세이상 직계존속을 년이상 계속 부양한 자65 3

경쟁시∙ 순차＊에 따라 선정
년이상5＊① 무주택세대주 회이상고액납입자/60 /

년이상3② 무주택세대주고액납입자/

고액납입자③

신혼부부

특별공급
15%

청약저축 개월6 ,∙
혼인기간 년이내 출산한 자녀가 있는 자5 ,
도시근로자 가구당 월평균소득의 이하자100%

∙순위＊에 따라 선정
순위혼인 년이내 순위혼인 년초과 년이내1 ( 3 ), 2 ( 3 5 )＊ ～

동일순위 경쟁시 처리 다자녀:∙ ① 추첨②

생애최초

특별공급
20%

청약저축 순위 만원이상 납입자1 , 600 ,∙
혼인중 또는 자녀가 있는 자,
근로자 또는 자영업자로 년이상 소득세 납부자5 ,
도시근로자 가구당 월평균소득의 이하자100%

경쟁시∙ 추첨으로 선정

일반공급 35%

청약저축 순위 년 경과 회이상 납입1 : 2 , 24∙
청약저축 순위 월 경과 회이상 납입2 : 6 , 6∙

동일순위 경쟁시∙ 순차＊에 따라 선정
년이상5＊① 무주택세대주 회이상고액납입자/60 /

년이상3② 무주택세대주고액납입자/
고액납입자③

년 임대주택의 경우 국가유공자에게 특별공급공급규칙 제 조제 항10 10% ( 19 12 )＊
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참고 3 신혼부부 생애최초 특별공급 제출서류ㆍ

서류

구분
해당여부 해당자격 소득관련 제출서 발급처

자

격

입

증

및

소

득

증

빙

서

류

신

혼

부

부

특

별

및

생

애

최

초

특

별

공통( )

근

로

자

일반근로자

재직증명서①

전년도 근로소득원천징수영수증 또는 전년도 근②

로소득자용 소득금액증명서

전년도 휴직기간이 있는 경우 전년도 갑종[ :

근로소득에 대한 소득세 원천징수 확인서

매월신고 납부대상자확인 으로 발급(' ' ) ]

해당직장①

해당직장②

세무서/

금년도 신규취업자

또는 금년도 전직자

재직증명서①

금년 근로소득원천징수부 또는 갑종근로소득에②

대한 소득세 원천징수증명서

연금산정용 가입내역확인서 국민연금보험료 납(③

입증명서)

해당직장①②

국민연금③

관리공단

전년도 전직자
재직증명서①

전년도 근로소득원천징수영수증②
해당직장

근로소득원천징수영수증

이 발급되지 않는 자

건강보험증상(

직장가입자만 해당)

총급여액 및 근무기간이 기재된 근로계약서 직(①

인날인 또는 직인날인 된 월별급여명세표 근) (

로소득지급조서)

해당직장

자

영

업

자

일반과세자 간이과세자, ,

면세사업자

① 사업자등록증 사본 또는 사업자등록증명재교부시( )

전년도 종합소득세신고자용 소득금액증명②
세무서

간이과세자 중

소득세 미신고자
간이과세자 사업자등록증 사본① 세무서

신규사업자등

소득입증서류를 제출할

수 없는 자

① 사업자등록증 사본 또는 사업자등록증명재교부시( )

연금산정용 가입내역확인서 국민연금보험료 납(②

입증명서)

세무서①

②

국민연금관리공

단

법인사업자
법인등기부등본①

전년도 종합소득세 소득금액증명 원본②

등기소①

세무서②

신혼부부

특별

보험모집인 방문판매원,

전년도 사업소득원천징수영수증 또는 전년도 사①

업소득자용 소득금액증명 또는 당해회사의 급여명

세표

위촉증명서 또는 재직증명서②

해당직장

세무서/

국민기초생활수급자 수급자 증명서① 주민센터

비정규직 근로자 일용직,

근로자

계약기간 및 총급여액이 명시된 근로계약서 또①

는 월별급여명세표 직인날인 또는( )

근로소득지급조서 직인날인( )

해당직장

세무서/

무직자 비사업자 확인 각서 공사소정양식( )① 접수장소비치

생애최초

특별

과거 년이내 소득세 납부자1

근로자 자영업자가 아닌 자에( ,

한함)

근로소득원천징수영수증 또는 사업소득원천징수①

영수증 또는 종합소득세 소득금액증명 년 이(1

내 소득세 납부분에 한함)

해당직장

세무서/

소득세

납부

입증서

류

생애최초

특별

근로자 자영업자 근로자 및, ,

자영업자가 아닌 자로 과거

년 이내 소득세 납부자1

과거 개년도 소득세 납부증명서류로 아래에 해5

당하는 서류

소득금액증명 근로자용 또는 종합소득세신고자(①

용 및 납세사실증명 종합소득금액증명 제출자) (

에 한함)

근로소득원천징수영수증 또는 사업소득원천징수②

영수증

일용근로소득 지급명세서 원천징수영수증( )③

일용근로자 소득금액증명④

세무서①

해당직장②

③

해당직장 세무서/

세무서④

직인날인이 없거나 직인날인된 서류를 팩스로 전송받은 경우에는 인정하지 않음※
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참고 4 공급유형별 평균소득 현황

평균소득□ 단위 원( : )

구분 신청형 일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

합계

전체 1,493,113 1,535,709 2,030,734 1,077,603 2,339,653 2,047,634

이하60㎡ 1,047,147 1,040,441 1,484,551 747,027 2,359,631 2,046,556

60~85㎡ 1,674,975 1,655,547 2,279,442 1,236,005 2,331,357 2,048,065

공공

분양

전체 1,646,714 1,671,733 2,248,261 1,217,091 2,360,289 2,084,709

이하60㎡ 1,220,582 1,336,970 1,573,284 900,257 2,486,399 2,137,144

60~85㎡ 1,715,547 1,707,560 2,388,739 1,282,643 2,327,428 2,076,358

년10

임대

전체 1,035,117 1,009,208 1,206,043 830,923 2,286,625 1,857,437

이하60㎡ 926,925 830,524 1,028,655 649,323 2,217,244 1,935,997

60~85㎡ 1,231,830 1,184,281 1,481,978 1,042,790 2,376,019 1,721,550

분납

임대

전체 978,829 871,590 2,300,843 707,634 2,142,625 2,063,515

이하60㎡ 978,829 871,590 2,300,843 707,634 2,142,625 2,063,515
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참고 5 공급유형별 소득 분포현황

소득 분포현황□ 단위 가구( : )

구분 공공분양

소득범위 원( )
일반공급 자녀3 노부모 기관추천 신혼부부 생애최초
미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60

계 524 3244 96 897 41 197 72 348 136 854 154 591
분위1 ~1,388,654 334 1777 59 488 21 75 55 240 33 231 29 149
분위2 1,388,655~2,024,076 70 379 7 98 8 23 6 21 21 165 17 71
분위3 2,024,077~2,503,965 45 220 10 84 2 16 2 18 26 122 19 76
분위4 2,503,966~2,959,599 21 175 7 41 4 14 3 9 19 116 22 89
분위5 2,959,600~3,411,134 17 155 5 42 2 15 1 12 19 102 34 95
분위6 3,411,135~3,895,629 12 151 3 37 2 8 1 9 13 99 26 81
분위7 3,895,630~4,493,682 9 131 1 32 1 15 1 11 5 16 7 26
분위8 4,493,683~5,353,991 10 108 3 34 15 1 20 3 4
분위9 5,353,992~7,642,587 5 113 1 31 1 14 2 7
분위10 7,642,588~ 1 35 10 2 1

분위 이상 계6 37(7.1%) 538(16.6%) 8(8.3%) 144(16.6%) 4(9.8%) 54(27.4%) 5(6.9%) 48(13.8%) 18(13.2%) 118(13.8%) 33(21.4%) 111(18.8%)

분위 이상 계7 25(4.8%) 387(11.9%) 5(5.2%) 107(11.9%) 2(4.9%) 46(23.4%) 4(5.6%) 39(11.2%) 5(3.7%) 19(2.2%) 7(4.5%) 30(5.1%)

구분 년임대10

소득범위 원( )
일반공급 자녀3 노부모 기관추천 신혼부부 생애최초
미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60

계 540 297 97 99 42 27 98 84 128 74 67 52
분위1 ~1,388,654 412 192 75 63 29 17 80 60 38 30 13 13
분위2 1,388,655~2,024,076 50 35 5 15 7 3 7 8 20 11 11 3
분위3 2,024,077~2,503,965 29 22 5 7 2 2 4 3 27 10 14 7
분위4 2,503,966~2,959,599 13 15 5 4 1 3 2 13 8 10 10
분위5 2,959,600~3,411,134 13 15 4 3 1 1 3 18 8 10 12
분위6 3,411,135~3,895,629 9 5 1 2 2 2 2 11 6 6 7
분위7 3,895,630~4,493,682 6 8 2 2 2 1 3 1 1 3
분위8 4,493,683~5,353,991 2 5 2 1 1 3
분위9 5,353,992~7,642,587 4 1 1
분위10 7,642,588~ 2

분위 이상 계6 23(4.3%) 18(6.1%) 3(3.1%) 7(7.1%) 2(4.8%) 4(14.8%) 4(4.1%) 8(9.5%) 12(9.4%) 7(9.5%) 9(13.4%) 7(13.5%)

분위 이상 계7 14.(2.6%) 13(4.4%) 2(2.1%) 5(5.1%) 2(4.8%) 2(7.4%) 2(2.0%) 6(7.1%) 1(0.8%) 1(1.4%) 3(4.5%) -

구분 분납임대

소득범위 원( )
일반공급 자녀3 노부모 기관추천 신혼부부 생애최초
미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60 미만60 이상60

계 380 48 19 37 108 46
분위1 ~1,388,654 268 38 13 31 26 11
분위2 1,388,655~2,024,076 51 3 2 1 20 10
분위3 2,024,077~2,503,965 24 4 1 1 19 6
분위4 2,503,966~2,959,599 14 2 2 19 6
분위5 2,959,600~3,411,134 7 1 12 6
분위6 3,411,135~3,895,629 6 1 1 11 6
분위7 3,895,630~4,493,682 8 1 1
분위8 4,493,683~5,353,991 2 1
분위9 5,353,992~7,642,587 1
분위10 7,642,588~ 1

분위 이상 계6 16(4.2%) - 2(4.2%) - 1(5.3%) - 2(5.4%) - 12(11.1%) - 7(15.2%) -

분위 이상 계7 10(2.6%) - 1(2.1%) - 1(5.3%) - 1(2.7%) - 1(0.9%) - 1(2.2%) -
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참고 6 공급유형별 자산 평균보유액

부동산□ 단위 원( : )

자동차□ 단위 원( : )

구분 신청형 일반공급(4) 자녀3 (6) 노부모(5) 기관추천(4) 생애최초(3) 신혼부부(3)

합계

평균 14,018,441 17,818,475 15,153,579 21,964,976 6,061,692 6,700,577

이하60㎡ 7,763,083 15,090,369 6,740,511 11,542,360 5,329,632 4,562,473

60~85㎡ 16,575,118 18,479,917 18,984,530 26,959,146 6,365,673 7,557,661

공공분양

평균 16,696,667 19,298,604 18,950,739 27,661,107 6,533,217 7,464,152

이하60㎡ 11,282,314 17,988,684 10,184,985 13,174,983 5,244,011 6,735,214

60~85㎡ 17,573,404 19,439,110 20,775,084 30,658,236 6,869,152 7,580,236

년임대10

평균 5,115,492 5,900,798 4,319,292 11,795,407 4,373,512 4,078,850

이하60㎡ 4,795,020 1,912,602 3,290,189 11,680,550 7,268,486 2,218,278

60~85㎡ 5,698,167 9,808,424 5,920,120 11,929,408 643,449 7,297,136

분납임대
평균 7,128,023 35,923,811 6,934,724 7,999,346 2,792,295 4,604,735

이하60㎡ 7,128,023 35,923,811 6,934,724 7,999,346 2,792,295 4,604,735

구분 신청형 일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

합계

평균 3,247,527 3,131,389 3,414,830 3,665,521 4,424,158 5,155,309

이하60㎡ 2,349,787 2,340,464 1,930,231 3,154,028 4,250,757 4,854,779

60~85㎡ 3,614,449 3,323,153 4,090,853 3,910,611 4,503,041 5,275,780

공공분양

평균 3,557,026 3,433,007 4,096,449 4,136,320 4,460,740 5,223,813

이하60㎡ 2,746,885 3,324,342 1,998,280 4,009,136 4,298,946 4,373,983

60~85㎡ 3,688,211 3,444,663 4,533,124 4,162,634 4,502,900 5,359,149

년임대10

평균 2,255,087 2,002,891 1,385,790 2,899,775 4,038,362 5,188,998

이하60㎡ 1,949,462 1,776,558 1,721,283 2,928,283 3,676,470 5,695,058

60~85㎡ 2,810,768 2,224,651 863,913 2,866,516 4,504,645 4,313,650

분납임대
평균 2,371,092 1,512,267 2,245,273 2,087,951 4,925,893 4,464,340

이하60㎡ 2,371,092 1,512,267 2,245,273 2,087,951 4,925,893 4,464,340
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참고 7 공급유형별 자산 분포현황

부동산□

구 분 공 공 분 양 명( )

자산규모 만원( )

일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

계 524 3236 96 895 41 197 72 348 154 591 136 854

미만10,000 513 3113 92 856 40 187 70 324 152 576 133 829

이상 미만10,000 ~ 21,550 7 65 2 23 1 6 1 11 2 15 3 25

이상 미만21,550 ~ 30,000 17 1 6 2

이상 미만30,000 ~ 40,000 1 8 1 3

이상 미만40,000 ~ 50,000 9 1 1 1

이상50,000 3 24 1 9 2 1 7

이상 계21,550 62(1.6%) 18(1.8%) 4(1.7%) 14(3.3%)

분양주택의 자산기준 초과자는* 전체 당첨자 명 중 명7,144 98 (1.4%)

구 분 년 임 대 명10 ( )

자산규모 원( )

일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

계 540 297 97 99 42 27 98 84 67 52 128 74

미만10,000 535 292 97 96 42 27 93 81 65 52 128 71

이상 미만10,000 ~ 21,550 5 5 3 5 3 2 3

년임대주택의 자산기준 초과자는 없음* 10

구 분 분 납 임 대 명( )

자산규모 원( )

일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

계 380 48 19 37 46 108

미만10,000 379 48 18 37 46 105

이상 미만10,000 ~ 21,550 1 1 3

분납임대주택의 자산기준 초과자는 없음*
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자동차□

구 분 공 공 분 양 명( )

자산규모 만원( )

일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

계 524 3236 96 895 41 197 72 348 154 591 136 854

미보유 351 1917 51 528 26 102 43 187 55 227 50 333

미만1,500 14 1077 39 302 14 75 21 131 91 322 78 428

이상 미만1,500 ~ 2,635 23 205 6 56 1 17 8 26 8 42 8 93

이상 미만2,635 ~ 3,500 2 26 8 1 3

이상 미만3,500 ~ 5,000 1 8 1 2 1

이상5,000 3

이상 계2,635 40(0.8%) 9(0.9%) 3(1.3%) 4(1.0%)

분양주택의 자산기준 초과자는* 전체 당첨자 명 중 명7,144 56 (0.8%)

구 분 년 임 대 명10 ( )

자산규모 원( )

일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

계 540 297 97 99 42 27 98 84 67 52 128 74

미보유 368 180 62 74 32 17 64 50 23 22 48 32

미만1,500 155 101 32 20 8 10 31 30 42 24 64 35

이상 미만1,500 ~ 2,635 17 16 3 5 2 2 4 2 6 16 7

년임대주택의 자산기준 초과자는 없음* 10

구 분 분 납 임 대 명( )

자산규모 원( )

일반공급 자녀3 노부모 기관추천 생애최초 신혼부부

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

60
미만

60
이상

계 380 48 19 37 46 108

미보유 239 34 12 20 15 46

미만1,500 124 13 6 17 27 51

이상 미만1,500 ~ 2,635 17 1 1 4 11

분납임대주택의 자산기준 초과자는 없음*
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